
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2273 del 13/07/2024

 

OGGETTO:  Servizio  riguardante  la  prevenzione  e  la  promozione  della  salute  attraverso 
percorsi  socio-educativi  integrati  e  multidisciplinari  per  giovani  e  famiglie  nell'ambito  del 
Consultorio  Valdera  nella  Zona  Distretto  Alta  Val  di  Cecina-Valdera.  CIG  B1B0416751. 
Affidamento e Imputazione della spesa

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE AD INTERIM UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Gianluigi Ferri (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.5



OGGETTO: Servizio riguardante la prevenzione e la promozione della salute attraverso percorsi socio-
educativi integrati e multidisciplinari per giovani e famiglie nell’ambito del Consultorio Valdera nella 
Zona Distretto/SdS Alta Val di Cecina - Valdera. CIG B1B0416751. Affidamento e Imputazione della 
spesa. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio - Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, delle funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con le deliberazioni n. 1109 del 19 ottobre 2016, n. 922 del 19 
settembre 2017 e n. 418 del 18 maggio 2018, che agisce in qualità di Direttore del Dipartimento dei 
servizi generali;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo  

del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
• La Delibera del Direttore Generale n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione 

dell’assetto amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale era prevista la 
costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016; 

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/2018 concernente la ridefinizione degli 
assetti  organizzativi  aziendali  relativamente  al  Dipartimento  Legale,  Amministrativo  e  dello 
Staff  e la contestuale ricollocazione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, struttura 
attualmente sprovvista del direttore responsabile titolare, nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali;

Premesso, per quanto riguarda l'oggetto specifico del presente provvedimento, che con nota del Diret­
tore della Zona Distretto/SdS AVC_Valdera, è stato richiesto l’avvio di una procedura di gara finalizza­
ta all’affidamento del Servizio riguardante la prevenzione e la promozione della salute attraverso percor­
si socio-educativi integrati e multidisciplinari per giovani e famiglie nell’ambito del Consultorio Valdera 
(Allegato “A”);

Valutato,  in considerazione del valore stimato del servizio richiesto pari ad € 46.681,42 Iva esclusa  
comprensivo dell’eventuale proroga del contratto di sei (6) mesi, di poter ricondurre l’affidamento in  
oggetto  alle procedure indicate nell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto che l’affidamento ha come oggetto un nuovo servizio e che la stazione appaltante non 
dispone di un elenco di operatori economici da poter consultare ai fini dell’individuazione del soggetto 
affidatario;
 
Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse 
finalizzato all’affidamento del servizio di che trattasi;

Riscontrato che: 
• il  suddetto  avviso  è  stato  pubblicato  sul  sistema  telematico  START  (piattaforma  di 

approvvigionamento regionale) in data 23/04/2024 con il n. 017622/2024 con scadenza fissata 
entro e non oltre le ore 18,00 del giorno 07/05/24;



• alla suddetta scadenza, come da verbale allegato al presente atto (Allegato “B”), sono pervenute 
n. quattro manifestazioni d’interesse da parte dei seguenti operatori:

Denominazione
Forma 
di partecipazione Ragione sociale Sede legale

ARNERA
Società  Cooperativa 
Sociale 

Impresa o Società 
ARNERA
Società  Cooperativa 
Sociale 

Nazione: Italia
Provincia: Pisa
Città: Pontedera
Indirizzo:
Via Brigate Partigiane 2

PIRENE SRL Impresa o Società PIRENE SRL 

Nazione: Italia
Provincia: Milano
Città: Milano
Indirizzo:
VIA Montenapoleone, 8 

ALCANTARA SRL Impresa o Società ALCANTARA SRL 

Nazione: Italia
Provincia: Messina
Città: Messina
Indirizzo: C/da Filangeri SN

CO&SO-
CONSORZIO 
PER LA
COOPERAZIONE 
E LA
SOLIDARIETÀ'-
CONSORZIO DI
COOPERATI-
VE SOCIALI
SOCIETÀ' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Impresa o Società 

CO&SO-
CONSORZIO PER 
LA 
COOPERAZIONE 
E LA
SOLIDARIETÀ'-
CONSORZIO DI
COOPERATI-
VE SOCIALI
SOCIETÀ'
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Nazione: Italia
Provincia: Firenze
Città: Firenze
Indirizzo: Via Valdipesa, 1

• a  seguito  della  suddetta  manifestazione  d’interesse  è  stata  poi  avviata  la  procedura  per  
l’affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 con invio della lettera d’invito (Allegato 
“C”) agli operatori economici sopra citati con pubblicazione sulla piattaforma START con il n.  
021127/2024 in data 21/05/24 con scadenza per la presentazione delle offerte al 29/05/24 alle 
ore 19,00;

• entro il termine fissato sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici, 
come da verbale allegato al presente provvedimento  (Allegato “D”);

Denominazione
Forma 
di partecipazione Ragione sociale Sede legale

ARNERA 
Società  Cooperativa 
Sociale 

Impresa o Società 
ARNERA
Società  Cooperativa 
Sociale 

Nazione: Italia
Provincia: Pisa
Città: Pontedera
Indirizzo: Via Brigate 
Partigiane 2



Denominazione
Forma 
di partecipazione Ragione sociale Sede legale

PIRENE SRL Impresa o Società PIRENE SRL 

Nazione: Italia
Provincia: Milano
Città: Milano
Indirizzo:
VIA MONTENAPOLEONE, 
8 

• in data 30/05/2024, verificata la presenza per entrambi i suddetti operatori economici della 
documentazione amministrativa e tecnica richiesta con apposita lettera d’invito, come da verbale 
n.  1  allegato al  presente  decreto (Allegato “D”),  è  stata  trasmessa alla  Zona Distretto/SdS 
AVC_Valdera,  come  previsto  dal  paragrafo  3  della  lettera  d’invito,  la  proposta  tecnico-
progettuale  con  relativa  scheda  di  dettaglio  dell’offerta  economica  al  fine  di  acquisire  la 
relazione di idoneità da parte del Responsabile del Servizio competente per materia della Zona 
citata;

• in data 03/07/2024 è stata trasmessa dal Responsabile della Unità Funzionale U.F. Consultoriale 
Valdera  a questa UOC la relazione in merito alle proposte tecnico-progettuali presentate dai 
suddetti operatori economici, relazione allegata al presente decreto (Allegato “E”);

Dato atto che  in  data  12/07/2024  si  è  proceduto all’approvazione  dell’offerta  presentata  sulla 
piattaforma START a seguito di trasmissione da parte della Responsabile della Unità Funzionale (U.F.) 
Consultoriale  Valdera della  Zona Distretto Alta  Val di  Cecina – Valdera,  della relazione d’idoneità, 
relativa alla proposta tecnica-progettuale presentata, 

Acquisita la copertura economica della spesa da parte della Zona Distretto AVC-Valdera, in qualità di 
gestore del conto economico;

Ravvisato  che  al termine della procedura sopra indicata  e all'esito positivo dei controlli dei requisiti 
generali previsti per gli operatori economici, sussistono le condizioni per l'affidamento del servizio in 
oggetto, fino al 31/07/2025,  alla Arnera Società Cooperativa Sociale Onlus C.F.90055170501,  P.IVA 
02135810501, per un importo di € 31.939,92, come da offerta dell’operatore economico, iva esclusa;

Precisato che il Responsabile unico progetto è il Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato atto  che il  presente  Decreto viene trasmesso alle  strutture interessate a cura della  struttura 
decretante;

DECRETA

1. di  affidare,  per  le  ragioni  indicate  in  narrativa,  il  servizio  riguardante  la  prevenzione  e  la 
promozione  della  salute  attraverso  percorsi  socio-educativi  integrati  e  multidisciplinari  per 
giovani e famiglie nell’ambito del Consultorio Valdera nella Zona Distretto Alta Val di Cecina - 
Valdera, fino al 31/07/2025, alla Arnera Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in 
Via Brigate Partigiane n.2 56025 Pontedera (PI),  C.F. 90055170501, P.IVA  02135810501, per 
l’importo di euro € 31.939,92, Iva esclusa, CIG B1B0416751;



2. di  contabilizzare  il  costo  complessivo  di  €  31.939,92,  Iva  esclusa, sul conto  economico 
77023502 “Altri servizi non sanitari  PRI Valdera” del bilancio  preventivo economico annuale 
per il 2024 e pluriennale 2024 - 2026, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 370  
del 23/04/2024 ove sussiste la corrispondente e necessaria disponibilità:

Anno
Bilancio

Conto 
economico

Descrizione conto economico Importo Iva inclusa

2024 77023502 Altri  servizi  non  sanitari  PRI 
Valdera

€ 17.198,42

2025 (fino al 
31/07/2025)

77023502 Altri  servizi  non  sanitari  PRI 
Valdera

€ 14.741,50

TOTALE € 31.939,92

3. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per 
gli adempimenti di loro competenza; 

4. di procedere  alla pubblicazione e agli adempimenti ai fini della trasparenza ai sensi dell’art 28  
del  Dlgs  36/2023  mediante  trasmissione  alla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici 
(BDNCP)  attraverso  la  piattaforma telematica  regionale  START e  con  collegamento  tra  la 
sezione «Amministrazione trasparente»  Sezione Bandi di gara e contratti e la BDNCP; 

5. di  attestare  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  Amministrativo  U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli che con la firma della proposta ha 
affermato l'assenza di conflitto d'interessi come previsto dall'art.  6 bis della L n. 241/90 ed 
introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

6. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente decreto il Dirigente Responsabile ad Interim 
U.O.C.  Acquisizione  Servizi  Socio  –  Sanitari  attesta  l'assenza  di  conflitto  d'interessi  come 
previsto dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

7. di dare incarico alla UOC Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo on line  
dell’Azienda;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 
della LR 40/2005.

Il Responsabile Unico Progetto
               Dr. Sabrina Toncelli                 IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM
                                                                          U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                           Dr. Gianluigi Ferri

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 15/07/2024 al giorno 30/07/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


